O excesso de prazo apontado para concessão da liminar, qual seja, o
fumus boni iuris, não milita a seu favor.

O delito foi cometido sob o manto da Lei 10.409/02 que, conforme
já decidiu reiteradas vezes esta Corte, alterou o prazo para a
conclusão da instrução criminal para 125 (cento e vinte e cinco) dias.

Assim posto, o presente caso não se enquadra, de forma global, no
estabelecido excesso de prazo a ser sanável na via do Habeas
Corpus.

Ademais, as informações prestadas dão conta que o processo que
envolve 04 (quatro) réus encontra-se com seu curso regular.

[...]

em vista a pequena repercussão do fato e a condição das partes - o
autor é defensor público e o réu é uma empresa de grande porte,
reputo adequado para este caso o valor correspondente a cinco
vezes a quantia do cheque devolvido sem provisão de fundo (R$
2.700,00), o que corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais). Os juros devem contar a partir da citação, por se
tratar de ilícito contratual, e a correção monetária, a partir da data da
sentença. (...) Condeno ainda o réu ao pagamento das custas
processuais a de honorários advocatícios arbitrados em 20% do